ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

  REQUERIMENTO nº 152 de 2022

Excelentíssimo Senhor

Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis.

“Requerer a sinalização de” proibido jogar lixo” nas

margens do Córrego Capela”.

O vereador subscrito, requer de Vossa Excelência conforme Regimento Interno deste

Parlamento, que após aprovado este requerimento, encaminhe ofício ao Senhor Prefeito, Anderson

de Paula, com cópia para Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos solicitando a

SINALIZAÇÃO DE “PROIBIDO JOGAR LIXO” NAS MARGENS DO CÓRREGO CAPELA, nos bairros Talismã e

Henrique Santilo.

 Verifica-se que diversos moradores denunciaram a este vereador que munícipes de forma

irregular jogam seus lixos e entulhos a beira do córrego, prejudicando o meio ambiente e

contribuindo para o aparecimento de insetos peçonhentos e mosquitos transmissores de doenças.

 Dessa forma, buscando a conscientização da população é que vislumbro a necessidade da

instalação de placas nos locais.

 Na certeza da busca constante por melhorias ao nosso município é que conto com a unânime

aprovação dos pares.

Sala das Sessões da Câmara de Quirinópolis, 11 de maio de 2022.

CLEILTON DIAS DE RESENDE

Vereador

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/2601